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1 Úvod

Při bližším pohledu do nitra Afriky jsem se rozhodla v práci zaměřit na Rwandu,

ohlédnout se zpět na její minulost. Jednou z motivací byla snaha porozumět antagonismu

mezi Hutui a Tutsii, která v roce 1994 vyvrcholila genocidou. Kladla jsem si otázky po jeho

kořenech v rámci života tamních společností, utvářejícího se centralizovaného státu

i důsledcích kontaktu s evropskou kulturou.

Tématem práce je zachytit vývoj společností, které se v průběhu doby zformovaly na

území dnešního státu Rwanda. Podobu vtiskl společnostem, kromě rázu krajiny

v jednotlivých oblastech, proměňující se v kontaktu s lidskou činností a zpětně ji tak

ovlivňující, také jejich vzájemný kontakt a příchod nových skupin do oblasti. K pochopení

společností je třeba nahlédnout je v širším kontextu regionů centrální Afriky. Hranice, které

dnes oddělují jednu zemi od druhé, jsou konstruktem Berlínské konference, konající se

v letech 1884 – 1885, na které si velmoci rozdělili Afriku. Minulost Rwandy je minulostí

lokálních společností, žijících na území s přesahy do dnešních států, s Rwandou sousedících,

nemluvě o kontaktech obchodních, které je zasazovaly do širšího rámce oblasti.

Jádrem textu je vývoj rwandského království od jeho počátků do příchodu Evropanů,

s přesahem v podobě reflexe vlivu evropského pojetí světa na rwandskou společnost.

Rwandské království se formovalo v oblasti jezera Mohazi v okruhu pasteveckých skupin,

postupně však expandovalo na území nová, jejichž krajina se namnoze podstatně lišila od

krajiny původní. Království krystalizovalo v interakci s jinými společnostmi, skrze integraci

a asimilaci kulturních specifik se utvářela jeho struktura – mnoho z kulturních prvků pro

království charakteristických mělo svůj původ v dříve autonomních kulturách. Ideologie,

obraz skutečnosti, který byl v souladu s potřebami královského dvora, pak zpětně

legitimizovala společenské uspořádání i nárok království na cizí území.

Práce je kompilací pojednávající dané téma na základě textů afrikanistů, antropologů

a historiků, z nichž mnozí prováděli v oblasti terénní výzkum a dlouhodobě se tomuto areálů

věnují. Posloupnost níže uvedených pramenů a literatury více méně kopíruje strukturu práce.

1.1 Zhodnocení pramenů a literatury

Cenným pramenem, z hlediska studia minulosti Rwandy v onom širším kontextu, je

kniha The Land beyond the Mists s podtitulem Essays on identity and authority in precolonial

Congo and Rwanda, amerického afrikanisty Davida Newburyho (2009). Jedná se o soubor
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studií, které jsou podloženy bohatým etnografickým materiálem, získaným během terénních

výzkumů uskutečněných v minulých čtyř desetiletí.

Studie Precolonial Burundi and Rwanda (Newbury, 2001) pojednává o společnosti,

respektive společnostech v oblasti, vklíněné mezi velká africká jezera – Viktoriino jezero na

severovýchodě, jezero Tanganika na jihu a jezero Kivu na západě – v předkoloniálním

období. Popsány jsou zde tři kulturní oblasti, jejich ukotvení a determinace přírodním

prostředím. Formující se společnosti nebyly do sebe uzavřenými, docházelo mezi nimi ke

kulturní difuzi, tedy k oboustrannému přejímání kulturních prvků a komplexů

(Soukup, 2011). Zdůrazněn je význam lokálních identit. Mezi nimi byla rwandská dynastie

pouze jednou z mnoha podob politického uspořádání, která v postupné expanzi do sebe kromě

území integrovala také něco ze specifičnosti podrobených společností, či jimi byla

proměněna. Ústřední myšlenkou je polemika s ještě do nedávna převládajícím pojetím, které

vnímalo společnost rwandského království jako statickou, jako výsledek tří historicky se

překrývajících vrstev – Twa, Hutu, Tutsi – chápaných rasově, s homogenní a vnitřně

determinovanou kulturou. Proti rase či etnicitě staví David Newbury identitu formující se

v kontextu rwandského království.

Dalším esejem ze souboru The Land beyond the Mists (Newbury, 2009) je studie

s názvem What role has kingship? (Newbury, 1981). Jak je již z názvu patrné, zaobírá se text

postavou krále, charakterizujíce její postavení v rámci společenské struktury. Jako text

předchozí, má i tento v sobě obsaženu polemiku. Proti obrazu autokratického a autonomního

vládce, jehož politická a rituální moc plynula z jeho božské podstaty – v tomto pojetí byl král

inkarnací Božství – staví David Newbury krále, který je v zajetí rituálního kodexu království

a jeho interpretů. Rituál umuganura – rituál prvních plodin – na němž je postavení krále

ilustrováno, byl původně rituálem malého království, jež bylo, jak je z charakteru rituálu

patrné, zemědělskou společností. Integrace rituálu rwandským královstvím a učinění krále

jeho centrální postavou – která prostředkuje mezi Přírodou, Kulturou, Společností – zakládalo

jeho, tedy královu, nepostradatelnost pro království a obyvatele a poukazuje k obecnému

mechanismu konsolidace království.

Důležitým nástrojem moci byla armáda. Její reorganizací v důsledku vojenské

ofenzívy tří nejsilnějších rivalů rwandského království se ve své studii Bunyabungo:

The Western Frontier in Rwanda, ca. 1750–1850 zabývá David Newbury (1986).

V pohraničních oblastech byla rozmístěna armáda, s primárním cílem chránit území

království, případně provádět jeho další expanzi. Významná byla ovšem také její role
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socializační, která ve svém důsledku napomáhala asimilaci nově obsazených oblastí v rámci

království.

Obraz rwandské společnosti načrtává ve své knize Mezi nejmenšími lidmi světa Pavel

Jáchym Šebesta (1940). Šebesta Rwandu – respektive Ruandy-Urundi, jak se tehdy belgická

kolonie, jejíž součástí bylo kromě Rwandy také dnešní Burundi, nazývala – navštívil ve

30. letech minulého století. V knize, která je výstupem jeho terénního výzkumu, píše

především o Pygmejích a přibližuje nám specifika jejich postavení v rámci společnosti.

Kapitoly knihy Indigenous African Institutions, ghanského ekonoma George

Ayitteyho (2006), věnované struktuře afrických království, staví výše uvedenou esej

o postavení krále do širší perspektivy společnosti. Kniha je obsáhlou studií pojednávající

o politických a společenských zřízeních v jejich variabilitě, napříč celým Africkým

kontinentem. Předloženy jsou zde jednotlivé modely organizace společnosti. George Ayittey

zkoumá náboženské systémy, zvyky, ekonomické a právní systémy, způsoby vládnutí tak, jak

se formovaly v době předkoloniální i transformaci způsobenou kontaktem s evropskými

kulturami, jejich představami a ambicemi. Skrze kapitoly věnované konkrétním africkým

královstvím máme možnost komparovat království rwandské, ačkoli o něm samostatná

kapitola v knize není, s jinými politickými útvary, napříč africkým kontinentem.

Výsadním zdrojem k poznávání dějin rwandské společnosti je orální tradice. Její

analýzou se v knize L´évolution du royaume rwanda des origines a 1900 zabývá belgický

historik a antropolog Jan Vansina (1999). Kniha je studií o formování rwandského království,

tak jak se nám uchovalo v orální tradici. V komparaci tradice z okruhu královského dvora

s tradicí lidovou, jež obě mají svůj specifický charakter, načrtává Vansina autentičtější obraz

skutečnosti. Z hlediska našeho tématu jsou podstatné také kapitoly popisující utváření

institucí rwandského království.

Deskripcí jednotlivých institucí rwandského království, způsobem jakým strukturovaly

společnost, se ve své knize Rwanda and Burundi zabývá francouzsko-americký politický

vědec Réne Lemarchand (1970). Popsán je zde klientelistický systém, armáda, ubwiru,

pozornost je věnována také ideologii království.

Zatím se všechny uvedené knihy vztahovaly k minulosti Rwandy, která je těžištěm

předkládané práce. Její ambicí je však i jistý přesah směrem k současnosti. V tom nám může

být kniha Rwanda and Burundi (Lemarchand, 1970) – rozkročená mezi minulostí

a přítomností – důležitým průvodcem. Doménou Réne Lemarchanda je období postkoloniální,
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kde zkoumá transformaci společností Rwandského království, determinaci tradičního

uspořádání, vyvolané kontaktem s Evropany a následným ustavením německé, později

belgické koloniální správy.

Ve studii Ethnicity as Myth, jejímž podtitulem je The View from the Central Africa, se

Réne Lemarchand (1999) zabývá pojetím etnicity v kontextu společností centrální Afriky –


[…]


Negres, la prépondérance du type caucasique est restée nettement marquée chez les Batutsi...

Leur taille élevée – rarement inférieure a 1m 80 [...] la finesse de leurs traits imprégnés
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d´une expression intelligente, tout contribue a leur mériter le titre que leur ont donné les

explorateurs: negres aristocratique.“
140

Úryvek byl napsán belgickým administrátorem a vyšel v bulletinu Groupe Scolaire

d'Astrida v roce 1948. Groupe Scolaire d'Astrida je střední škola založena v roce 1929 řádem

Milosrdných bratří. V koloniálním období sloužila škola ke vzdělávání studentů tří belgických

kolonií, Rwandy, Burundi a Zairu, kteří pak, v omezených pozicích, působili ve správě

země
141

. Z úryvku je mimo jiné patrné, že i v roce 1948, kdy se od hamitské hypotézy

v Evropě upouštělo, byla tato v Africe stále dominantním diskursem, skrze něhož byla

interpretována africká minulost – nevyhnutelnost a předurčenost nerovného postavení jedné

skupiny nad druhou
142

.

10.2.2 Původ skupiny

Předpokládalo se, že Tutsi přišli na území dnešní Rwandy z Etiopie či Somálska.

Prvně jmenovaná byla legendárně spjatá se Svatou zemí. Králové Aksumu a po nich i všichni

etiopští panovníci odvozují svůj původ od biblického krále Šalamouna. Král Šalamoun

okouzlen krásou a moudrostí královny ze Sáby jménem Makeda s ní počal syna Menelika.

Roku 330 bylo křesťanství v Aksumském království vyhlášeno za státní náboženství
143

.

Znamenalo by to, že Tutsi byli v dávné minulosti vystaveni vlivu biblické tradice.

Bylo v nich zaseto zrnko náboženství, aby se pak rozvinulo do plnosti křesťanství
144

.

10.2.3 Homogenita skupiny

Jednotlivé skupiny – Twa, Hutu, Tutsi – byly chápány jako kulturně homogenní, do

sebe uzavřené, s charakteristickým způsobem obživy. Twa byli lovci a sběrači, Hutuové

zemědělci a Tutsi pastevci.
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10.2.4 Kulturní dominance Tutsi

Dějiny oblasti jsou vysvětleny na základě migrace jednotlivých skupin. Příchodem

skupiny do oblasti a následnou kulturní difuzí. Po příchodu do oblasti si Tutsi podrobili Hutuy

a založili království s centralizovanou vládou.

45

11 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo promítnout na širším sociokulturním a politickém

pozadí oblasti, která se v posledku stala Rwandou, proces zformování rwandského království.

Rwandské království je potřeba chápat nikoli samo o sobě, ale v onom širším vztahu k jiným

společnostem centrální afriky.

Rwandské království nebylo v oblasti jediným politickým útvarem, v práci jsou tak

nejprve pojednána dvě další politická paradigmata. Jádro rwandského království se formovalo

v prostředí pasteveckých skupin, jejich spojenectvím. S postupující expanzí přejímalo

království mnohé z kulturních prvků podrobených společností. Z nich mnohé zpětně

legitimizovaly svrchovanost království nad těmito společnostmi (rituál umugabura).

Pozornost je věnována pojmům Hutu a Tutsi, které v práci nejsou chápány –

respektive skupiny, k nimž se vztahují – primordialisticky, jako něco od prvopočátku

ustaveného. Důraz je kladen na chápání pojmů v kontextu formujícího se království –

společenské struktury, která byla hierarchickou (klientelistický systém, forma správy

království). Nahlédnuto je také dobové evropské pojetí, které chápe Hutu a Tutsi ve smyslu

dvou odlišných rasových skupin. Konečná fixace pojmů ve významu rasy byla stvrzena v roce

1933, odkdy byli lidé z nařízení belgické koloniální správy povinni nosit identifikační karty,

na kterých byla kromě jména uvedena také příslušnost k Twa, Hutu či Tutsi. Došlo tak

k zvnitřnění identity mnohými, kteří sami sebe na základě oné karty identifikovali.

Šedesát let poté bylo označení Tutsi na kartě rozsudkem smrti.

Práce není tak jen ilustrací toho, jak o věcech uvažujeme a jak je toto naše uvažování

historicky podmíněné. Její snad nejzávažnější – a zavazující – rovinou je to, jaké mohou mít

naše stereotypy důsledky pro ostatní.
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 Abstrakt

Práce se věnuje problematice formování rwandského království na pozadí širší oblasti,

jež je dnešním státem Rwanda. Popsáno je členění království na provincie a distrikty, systém

jejich správy i jednotlivé instituce království v čele s králem, který byl vládcem, vrchním

velitelem armády a nejvyšší náboženskou autoritou. Práce se zabývá tím, jakým způsobem

došlo ke stratifikaci společnosti a jakým způsobem byl hierarchický charakter společnosti

fixován. Důraz je kladen na význam pojmů Hutu a Tutsi, jež je v práci nahlédnut v kontextu

života tamních společností a hierarchického společenského uspořádání království. V práci je

přihlédnuto k významu dynastické mytologie, jejímu užití k legitimizaci ustaveného řádu

království. Reflektován je důsledek kontaktu rwandského království s kulturou evropskou.

The aim of this Bachelor’s Thesis is to investigate the formation of the Rwandan

Kingdom, with regard to the broader area which later became the state of Rwanda. It

describes the Kingdom’s division into provinces and districts, the administration system and

all its institutions, the role of the king as a rule. The thesis discusses the way the society was

stratified and the way the hierarchical character of the society was fixated. The thesis then

identifies the terms Hutu and Tutsi in the context of life and endeavor of the communities and

hierarchical social structure of the Rwandan Kingdom. It takes into account the importance of

the dynastic mythology and its use to legitimize the established order. It reflects the

consequences of the Kingdom’s contact with the European culture.