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POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je vývoj společností, které se zformovaly na území dnešního

státu Rwanda. Aspirantka v bakalářské práci usiluje nahlédnout společnosti v širším kontextu

regionů centrální Afriky.

KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Charakteristickým rysem bakalářské práce je snaha systematicky vyložit vznik a kořeny

antagonismu mezi Hutuy a Tutsii, který v roce 1994 vyvrcholil genocidou. Nejdříve je

pozornost kladena na zasazení Rwandy do širšího kontextu regionů centrální Afriky. Zvláštní

prostor je pak vymezen společenskému uspořádání, politickým entitám a království Rwanda.

První část své bakalářské práce aspirantka otevírá vymezením regionu dnešního státu

Rwanda, v němž identifikuje původní i později příchozí obyvatele. Aspirantka zejména klade

pozornost na vzájemnou interakci jednotlivých skupin. „Mezi migrujícími skupinami a již

dříve příchozími, usazenými, docházelo ke vzájemné interakci – a v důsledku toho ke kulturní

difuzi, akulturaci či asimilaci jedné skupiny druhou.“ (Vašíčková 2015: 15) Dále přistupuje

ke společenskému uspořádání, a to zejména k vymezení pojmů klan a rod. V této části

neopomíjí ani soudní řízení (gacaca), jejímž cílem „bylo napomoci usmíření a znovunastolení

spravedlnosti v přítomnosti všech zúčastněných“ (Vašíčková 2015: 17).

V další části bakalářské práce je představeno království, v jehož čele stál král (abahinza).

„Král disponoval taktéž nadpřirozenou schopností vyvolávat deště, odvracet přírodní

katastrofy, či mohl naopak kletbou v části svého království úrodnost zarazit.“ (Vašíčková

2015: 20) V bakalářské práci je následně mapována historie od rané fáze až po expanzi

království. Návazná část práce se vztahuje k etnicitě, na jejímž pozadí analyzuje pojmy Hutu

a Tutsi. „Dichotomie Tutsi – Hutu byla později zobecněna, Tutsi bylo vztaženo jako označení

vládnoucí vrstvy či člověka vyššího sociálního statusu oproti Hutu, které bylo identitou

připsanou podřízené skupině.“ (Vašíčková 2015: 25)

Poslední část práce je zaměřena na členění království. Autorka neopomíjí ani strážce

rituální čistoty, genealogy a dvorské historiky (ubwiru). V další kapitole se pak věnuje

mytologii a třem motivům zakládajícím hierarchické uspořádání rwandské společnosti.

Poslední kapitola otevírá hamitskou hypotézu, včetně jejího vymezení a aplikace na království

Rwanda. V závěru aspirantka shrnuje, že království Rwanda je „potřeba chápat nikoli samo o

sobě, ale v onom širším vztahu k jiným společnostem centrální afriky“ (Vašíčková 2015: 45).

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirantka vyzvána, aby představila strážce rituální čistoty,

genealogy a dvorské historiky (ubwiru) a zamyslela se nad jejich označením v češtině, rolí i

funkcí v království.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Za faktory, jež snižují kvalitu a rozměr bakalářské práce, považuji drobné pravopisné chyby,

nesjednocení velkých písmen a překlepy, například Rwandské/rwandské království, mezi

Hutuy/Hutui, Pygmejové/pygmejové nebo umuganura/umugabura. V závěrečné části textu

autorčin čtivý a protkaný styl ztrácel dynamiku a plnou návaznost na předchozí kapitoly.

Obecně je však možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na odborné,

stylistické i obsahové parametry bakalářské práce. Autorka formulovala cíl své práce a

podřídila mu celkovou koncepci i metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Autorka v práci

užila široké spektrum překladové i zahraniční literatury (monografie i studie). Přínos práce

lze spatřovat ve snaze systematicky analyzovat vznik a kořeny antagonismu mezi Hutuy a

Tutsii.

Doporučuji bakalářskou práci Barbory Vašíčkové k obhajobě. V závislosti na obhajobě

navrhuji výborně nebo velmi dobře.

V Praze 30. 5. 2015 PhDr. Barbora Půtová, Ph.D. et Ph.D.